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4}3~ An Act relating to the hotel and motel tax and providing an 

2 exemption. 

3 BE IT ENACTED BY THE GENERAL ASSEMBLY OF THE STATE OF IOWA: 
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S.F. IS~ H.F. 

J.i\ 2>lr 
1 Section 1. Section 422A.l, unnumbered paragraph 1, Code 

2 1989, is amended to read as follows: 

3 A city or county may impose by ordinance of the city 

4 council or by resolution of the board of supervisors a hotel 

5 and motel tax, at a rate not to exceed seven percent, which 

6 shall be imposed in increments of one or more full percentage 

7 points upon the gross receipts from the renting of sleeping 

8 rooms, apartments, or sleeping quarters in a hotel, motel, 

9 inn, public lodging house, rooming house, mobile home which is 

10 tangible personal property, or tourist court, or in any place 

11 where sleeping accommodations are furnished to transient 

12 guests for rent, whether with or without meals; except the 

13 gross receipts from the renting of sleeping rooms in 

.3~~14 dormitories and in memorial unions at all universities and 

15 colleges located in the state of Iowa and the guests of a 
16 religious institution if the property is exempt under section 

17 427.1, subsection 9, and the purpose of renting is to provide 

18 a place for a religious retreat or function and not a place 

19 for transient guests generally. The tax when imposed by a 

20 city shall apply only within the corporate boundaries of that 

21 city and when imposed by a county shall apply only outside 

22 incorporated areas within that county. "Renting" and "rent" 

23 include any kind of direct or indirect charge for such 

24 sleeping rooms, apartments, or sleeping quarters, or their 

25 use. However, the tax does not apply to the gross receipts 

26 from the renting of a sleeping room, apartment, or sleeping 

27 quarters while rented by the same person for a period of more 

28 than thirty-one consecutive days. 

~~29 EXPLANATION 

30 This bill exempts religious institutions whose property is 

31 exempt from tax from collecting the hotel and motel tax when 

32 the sleeping room is provided in conjunction with a religious 

33 retreat or function. This bill may create a state mandate as 

34 defined in section 25B.3. 
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HOUSE CLIP SHEET 

•

136 
Amend Senate 

_ follows: 

APR!;. 21, 1989 

SENATE FILE 185 

File 185, as passed by the Senate, as 

3 4• Page l, by inserting before line l the 
4 following: 
5 "Sec. Section 422.61, subsection l, Code 
6 1989, is amended to read as follows: 
7 l. ''Financial institution'' means a state bank as 
8 def:ned i~ section 524.103, subsection 19, a state 
9 ban:.: chartered unde::- the laws of any o~her "St"2t-e;-a 

lO national banking association ~aving-its-p~±Me±~eZ 

Page 10 

ll ofE±ee-~ith±~-~his-s~ete, a trust company, a federally 
12 chart~red savings and loan association, an out-of-
13 state sta~? chartered savings ~ank, a financiGl 
14 institution chartered by the federal home loan bank 
15 board, a r.on-Iowa chartered savings and loan 
16 association, an association incorporated or authorized 
17 to do business under chapter 534, or a production 
18 credit association." 
19 2. Title page, line 1, by inserting after the 
20 word ''relating'' the following: "to the franchise tax 
21 and". 

By TABOR of Jackson 



SENATE F!LE 185 

H-3595 1 Amend Senate File :as, as passed by the Senate, as 

2 follows: . 
3 1. Page 1, line l4, by striking the words ''and 1~ 
4 memorial unions'' and inserting the followtng: ''and-zn 

5 me~er~al-tln~~n~··. 
By 

H-3595 FILED MARCH 23, :98~9 
1 

: ... : . 1 /"> ' ; • ,/ l, f'l rq-] (\\ri, , '{Ji-- , [·\ w. _ ,-) ((' _ C::{.j , i'v-j-1 , 1 
\.... (_X \_.-\_)v. ;~ I t,-"• ~ () o ~f""" ' I 

SENATE F!LE 

JVORSKY of Jol1nson 

185 

H-3802 
• Amend Senate File 185, as passed by the Senate, as 
2 follows: 
3 l. Page 1, by inserting after line 28, the 
4 following: 
5 "Sec. 2. The city of Des Moines and the Iowa state 
6 fair board shall meet and discuss the use of funds 
7 received under chapter 422A for the benefit of the 
8 Iowa state fair." 

By CORBETT of Linn 
H-3802 FILED APRIL 4, 1989 

. ;·v) k\ . '\(''· <P'l ( " ; q2."""\ 
~f ~ J \f ( :')'\/' )'.'\ ' LhY., V • (YI D' J'; v~)) 
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HOUSE AMENDMENT TO SENATE FILE 185 
, 

S-4021 

1 Amend Senate File 185, as passed by the Senate, as 
2 follows: 
3 
4 
5 

1. Page 1, line 14, by striking the words 
memorial unions" and inserting the following: 
memoria±-~n±on~·. 

"and in 
"and-in 

RECEIVED FROM THE HOUSE 

S-4021 FILED MAY 1, 1989 ) 

Re&uuJ+D i)r'ltv- 5i).. -& L-(A ~ 

J.)ot)~_x_ [.Q_ c£ciQ_tX____ 

SENATE CLI"P SHEET 

SENATE FILE 185 
FISCAL NOTE 

A fisc~[ note (or SENATE: I'lL!!: l85 is hereby submitted ~urc.uant to Joint Rule 
!7# J.1L1 used .in de·Jeloping this fiscal note i.o; av;1il.:1ble from the ;.t?r,i.·d.ati"e 
Fiscal ~ureau to members of the Le?,islature upon request. 

S~nate rile 185 exempts religious institut:ons whose ?roperty 15 exempt from 
tax from collecting the hot~l and motel tax when the sl.eeping room ~s provided 
in cOnJunction ~ith a religious retreat or function. 

f'iscal Effect 

This bill will not effect the state General Fund. Ho~ever, the bl~l ~iii 
reduce the amount of hoteL/motel tax receipts going to local governments. 
Their ts not enough information to estimAte the amour.t oi :he ~ed~ctton to 
these LocaL governments. 

Source: ~ep~rrment of Revenue and rinance (~SB l944sc, ?DD) 

?:LED cEBRUARY 14, 1989 BY DENNIS PROUTY, FISCAL DIRECTOR 
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Passed Senate, Date 

Vote: Ayes Nays ___ _ 

Approved 

A BILL FOR 

SENATE FILE 

BY (PROPOSED COMMITTEE ON 

WAYS AND MEANS BILL) 

Passed House, Date 

Vote: Ayes Nays 

1 An Act relating to the hotel and motel tax and providing an 

2 exception. 

3 BE IT ENACTED BY THE GENERAL ASSEMBLY OF THE STATE OF IOWA: 
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S.F. H.F. 

1 Section 1. Section 422A.l, unnumbered paragraph 1, Code 

2 1989, is amended to read as follows: 

3 A city or county may impose by ordinance of the city 

4 council or by resolution of the board of supervisors a hotel 

5 and motel tax, at a rate not to exceed seven percent, which 

6 shall be imposed in increments of one or more full percentage 

7 points upon the gross receipts from the renting of sleepi~g 

8 rooms, apartments, or sleeping quarters in a hotel, motel, 

9 inn, public lodging house, rooming house, mobile home which is 

10 tangible personal property, or tourist court, or in any place 

ll where sleeping accommodations are furnished to transient 

12 guests for rent, whether with or without meals; except the 

13 gross receipts from the renting of sleeping rooms in 

14 dormitories and in memorial unions at all universities and 

15 colleges located in the state of Iowa and the guests of a 

16 religious institution if the property is exempt under section 

17 427.1, subsection 9, and the purpose of renting is to provide 

18 a place for a religious retreat or function and not a place 

19 for transient guests generally. The tax when imposed by a 

20 city shall apply only within the corporate boundaries of that 

21 city and when imposed by a county shall apply only outside 

22 incorporated areas within that county. "Renting" and "rent'' 

23 include any kind of direct or indirect charge for such 

24 sleeping rooms, apartments, or sleeping quarters, or their 

25 use. However, the tax does not apply to the gross receipts 

26 from the renting of a sleeping room, apartment, or sleeping 

27 quarters while rented by the same person for a period of more 

28 than thirty-one consecutive days. 

29 

30 This bill exempts 

31 exempt from tax from 

32 the sleeping room is 

33 retreat or function. 

EXPLANATION 

religious institutions whose property is 

collecting the hotel and motel tax when 

provided in conjunction with a religious 

This bill may create a state mandate as 

34 defined in section 258.3. 

35 

-1-

LSB 1944SC 73 

sv/sc/14 



• 
SF.NATF: fl LI: l8 S. 

''~ :\C'r 
REI.ATING TO Tilt f!Or~-l:L ANO .~(/!'Ft. ·rAX AND !'HOVIDING At~ l::XEMfT:ON. 

Bf. I7 fo:f~ACTI!D B'i t·Kt: Gf.Nt-:R.AL ASSl:"MBL'.i OF TBf. S1'AH: Of IO'..,'A: 

Sect ion l. Sect ion 422A. 1, unnut'iber~d p;uaqraph 1, Cod~ 
1989, is amt!ndcd t:o redd as follows: 

A city 01· countj• nay impo:>t~ by ordinilnce of t.he city 

council or by rt~solution of the board of s.upE>.:'visors a hotel. 

and :"'Otl'l tax, ,·H a rat(' not to exct!ed scver1 percent, which 

shall be imposed 1n incrt.•menta of one or more full p<:rcP.ntilge 

points upon the 9I'O!>s receipt::; from tl".e renting of !Jlt!P.ping 

rooms, apdrtment:.;, or slC'(•pinq quarters in a hotel, :notel, 

inn, public lodging house, rooming house, :nobil~ home ·.ohich is 

tangible personal prop~rty, or tourist court, or 1n .:tny place 

where sleeping accorr.:Ticdati.ons arc furni~hed to transient 

guests for rent, whether with or without meals; cxc~pt th~ 

gross receipts from the rentlnq of sleeping roo:1s in 

dormltori~s and in rre~orial unions at all unlversit~eG and 

college.:; located in the state of Io...,.a !:tn~l____!_!!~ -~~-ts -~~ 

~-~i g iou!? _..!..!!_!:!t i. ~..!!..!.J..on__i_f t~ p_£22._P_:: ty __ is --~~rr~p~~~de_r s-e~t i_~ 
427 .l.~~b3e£t.i_~:?.~ ~~1 -~~ l?_~.£_o~.~~~ __ rcn.!_._i!"'.9......i.~---~.£.....E..r_ovi_U~ 
~....£.ld_<:..£.._f2_~<.l r.£..!1:.91~~'>. r.£_t;_l·e~_':.....2! ~un~l~.f'..!!....~'-'~l_(?t <!.....2l.ac:~ 
fo£__transient __ ~~t~ . ...9-~~£!..~11_l_l. "The tax when .impot>(•J by a 

city shall apply only wit~in th~ ccrpcrata bcun~ar~es of that 

c1ty and ...,.hP.n irtposed by a count.y shall apply only out.,;ide 

incorp-·)r-:tt.e-d arP.:tS wit.hin that county. "Rent1ng" and "~ent" 

include an;• kind of da~ct cr indirPct. c01arq!?! fru StiCh 

slPepinq rooms. Ap&rtnertts, or ~~~(!plnq qtlart~cs, ()f th~~r 

use. Eo...,""vl"r, t.he t.ax doc:~ n~t <tpply to UH! gross tt.'Cf!ipts 

fcom t.h1~ r~nt.ing- of a ~;let~pl:lq rcon, apd.:-tmPnt, •Jr -sleepinq 

• e 
Senate file 185, p. 2 

q~..:arters while !ented by the same p1~rson for a P'!riod of :norP. 

thiit~ th i rt y··onc consecut. 1 vc days. 

JO ANN Zi~~ERHAN 

Pcesid,_•nt of thP SP.n<::~t.t! 

DONALD D. AVENSON 

Speah·r of the House 

I nereoy certify that this bill oc.iginatl"d in thE~ Senat.e dnd 

lS known as Senate file 185, Seventy-third Gen~::al Assembly. 
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Goverr:or 

JOliN f'". D'li'\'F.R 

Secret.dry of the Senace 

VI 

'"" .... 
00 
Ul 


